547. ALCOVER-MOLL III 261 data el mot d’ençà de la segona meitat del segle XIV.
548. ALCOVER-MOLL II 478 data el mot a partir del 1284.
549. Obtentor del delme de Sant Iscle, CC 485, 565, 566.
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hominibus et feminis et redemptionibus eorum et cum omnibus 
aliis que in dictis parrochiis habeo uel habere debeo, accipio uel 
accipere debeo ratione patris mei vel matris mee vel etiam ratio-
ne legati Guillemi de Sancto Acisclo,550 fratris mei, olim defuncti, 
vel alio aliquo iure vel modo, deuoluantur illi presbytero quem 
instituo in ecclesia Sancti Aciscli predicti in perpetuum, videlicet 
in altare beate et gloriose Dei genitricis Marie, quod est situm in 
ecclesia Sancti Aciscli predicti.

 Jam dictum presbyterum in hunc modum instituo et in per-
petuum in iam dicta ecclesia ut ipse et unus post alium [f. 163] 
successiue faciat continuam residentiam in villa de Sancto Acisclo 
et sit cotidie omnibus orationibus in dicta ecclesia factis, et quod 
celebret in predicto altare secundum quod Deus sibi permiserit 
diuina officia pro anima mea et parentum meorum, omniumque 
fidelium defunctorum, et quod semper in die ueneris indutus sacris 
uestibus cum cruce et aqua benedicta ueniat ad tumulum meum 
et absoluat ipsum ad remedium anime mee. 

Et ad procurationem ipsius presbyteri relinquo in perpetuum 
et assigno omnes predictos honores et omnia alia que in predictis 
parrochiis habeo et habere debeo, accipio uel accipere debeo iure 
aliquo uel ratione, et in hoc predictum presbyterum heredem meum 
instituo et quod ille presbyter successiue, unus post alium, faciant 
ardere unam lampadam dieque noctuque ante predictum altare de 
fructibus et expletis predicti honoris et in perpetuum. 

Et uolo et mando quod sacrista ecclesie de Sancto Acisclo 
unus post alium successiue donet et assignet predictum locum 
secundum discretionem suam ad honorem Dei et ad remedium 
anime mee. 

Item uolo et ita in perpetuum instituo, quod si dictus sa-
crista, cum ille cessauerit locus, infra duos menses post dictam 
cessationem illum non habuerit assignatum, quod dominus episco-
pus Gerundensis possit illum locum dare et assignare ad salutem 
anime mee. 

Item relinquo totum dictum honorem et omnia alia que 
dicto presbytero assigno in garda et deffensione domini episcopi 
Gerundensis vni post alterum successiue, ita ut ipse guardet et 
deffendat omnem et predictum honorem et omnia alia que ad 
procurationem dicti presbyteri relinquo. 

550. Cf. PM 236.
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Et quod dictus presbyter, et unus post alium successiue, 
donent annuatim pro recognitione predicte guarde vnam libram 
cere domino551 episcopo in festo Natalis Domini. 

Et hoc uolo ualere iure testamenti, et si non ualet iure tes-
tamenti, volo quod ualeat iure codicillorum. 

Actum est hoc nonisc iulii anno Domini M CC LX VIII. 
Sig+num predicte Berengarie, qui hoc firmo firmarique rogo. 

Sig+num domine Guilleme de Rupiano. Sig+num Berengarie Siliasse, 
manumissorum. Sig+num Petri, clerici de Rupiano. Sig+num Petri 
de Plana. Sig+num Perich de Xesa.552 Sig+num Virgilii. Signum 
Petri Pagensis.553 Sig+num Raimundi Ortolani, de Rupiano. Sig+num 
Bernardi de Riba, Gerunde, testium huius testamenti.

Guillemus Bernardi de Palaciorraphano,554 subdiachonus, qui 
hec scripsi cum litteris suprascriptis in XXXVIII linea, ubi dicitur 
«Dei».

a. Al manuscrit, ipsi.  b. Al manuscrit, manumissoris.  c. Al manuscrit, 
nonas.

61 (139)

1268 juliol 26
El bisbe Pere de Castellnou ferma a Arnau de Catllar,555 monjo de Ba-

nyoles, un terç del delme de Dosquers en vista a instituir un be-
nefici al seu monestir, que pagarà una moneda d’or de cens al 
bisbe. 

 O.  ADG, c. 3, n. 129, carta partida [PM 275].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 163r-164r.

Instrumentum continens quod ille qui tenet stabilimentum 
factum in monasterio de Balneolis per Arnaldum de Castlario, 
monachum eiusdem monasterii condam, debet dare Gerundensi 

551. En aquesta altura, al marge dret, nota de mà moderna: «Cens».
552. L’identifiquem com Pere de Xesa júnior, per al qual cf. Lletres I, n. 57 nota 166.
553. Es pot relacionar aquest personatge amb el Pere, fill de Pere Pagès de Llac, 

de Sant Sadurní, enfranquit el 27 d’octubre de 1236 per Joan de Santa Llogaia, procurador 
de Guillem de Montgrí, arquebisbe electe de Tarragona, per 60 sous dels de 88 el marc 
d’argent, PM 158.

554. Cf. PM 66, 155, 179, 207, 209, 236, 264, 273, 283.
555. Cf. PM 331, 376. Abat de Banyoles entre 1268 i 1300: cf. ZARAGOZA 67, amb la 

bibliografia citada. Cf. Banyoles 339, on s’esmenta el document de RC.
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episcopo vnum aureum alfosinum (sic) in nouitate sua ratione 
trium partium decime parrochie de Duobus Queriis.

Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia episcopus 
Gerundensis, ex certa scientia per nos et per omnes nostros 
successores laudamus, concedimus et confirmamus tibi, Arnaldo 
de Castlario, monacho monasterii Sancti Stephani Balneolensis 
et quibus tu uolueris in perpetuum totas illas tres partes tocius 
decime omnium rerum quarum decima debet dari in parrochia 
Sancti Martini de Duobus Cheriis et adiacenciis et pertinenciis 
eiusdem quocumque loco seu parrochia extendatur, quas Petrus de 
Bacho,556 miles, tibi uendidit, prout melius et largius continetur in 
instrumento uenditionis tibi ab eodem Petro inde confecto. Quod 
inquam instrumentum et uenditionem in ea tibi factam approba-
mus in omnibus ac etiam confirmamus, dantes insuper tibi, dicto 
Arnaldo, uel cuilibet alteri nomine tuo plenam et liberam faculta-
tem ut de predicta decima uel de parte ipsius possis ordinare et 
stabilire anniuersarium in ecclesia Sancti Stephani de Balneolis 
pro anima tua et parentum tuorum iuxta tui dispositionem ac 
totam uoluntatem, et partem dimitere et stabilire ornamentis seu 
apparamentis altaris Sancti Stephani, et partem aliam etiam, si 
uolueris et elegeris, possis fabrice eiusdem ecclesie constituere 
uel etiam dare, uel quoduis aliud stabilimentum inde facere et 
preponere etiam dictis stabilimentis quamcumque personam pre-
ponere uolueris, siue ecclesiasticam personam siue etiam secula-
rem. Laudantes et confirmantes ex nunc ut ex tunc quamcumque 
ordinacionem uel quodcumque stabilimentum de predicta decima 
in predicto monasterio per te uel per alium duxeris faciendum. 
Ita tamen quod quecumque persona predicto stabilimento seu sta-
bilimentis per te uel per alium loco tui preposita fuerit uel etiam 
constituta, teneatur semper in nouitate sua dare557 et soluere nobis 
uel successoribus nostris qui pro tempore fuerint unum aureum 
anfucinum et recti ponderis in recognitionem dominii, et nichil 
aliud inde nobis uel successoribus nostris uel ecclesie Gerundensi 
facere seu prestare teneantur ratione foriscapii, tertii uel laudismii 
uel alicuius seruitii uel qualibet alia ratione; a prestatione cuius 
aurei excipimus primam personam que post decessum tuum in 
dicto stabilimento seu stabilimentis preposita fuerit seu etiam 

556. Esmentat a CC 543, com a pare de Ramon des Bach, delmer a Argelaguer i 
Tortellà. Cf. Banyoles 923.

557. En aquesta altura, al marge esquerre: «vnum aureum in nouitate».
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ordinata. Ipsa vero mortua seu a procuratione dicti stabilimenti 
uel stabilimentorum remota, quicumque deinde procurator seu 
amministrator dictis stabilimentis aduenerit successiue, semper, 
ut dictum est, in sua nouitate teneatur dare nobis et successori-
bus nostris qui pro tempore fuerint dictum aureum, et nullum 
aliud seruitium inde nos uel successores nostri habere uel exigere 
ualeamus. Promitentes tibi, dicto Arnallo, firma stipulatione per 
nos et successores nostros laudare et propria manu corroborare 
instrumentum predicte ordinationis, stabilimenti uel stabilimento-
rum et electionis seu ordinationis predicte persone qui predicta 
stabili-[f. 164]-menta tenere debeat seu etiam procurare, cum per 
te uel per alium nomine tuo factum fuerit et inde fuerimus re-
quisiti. Verum si aliquo tempore predicta decima ex alienatione 
perpetua ad personam laicalem peruenerit, deinde habeamus in 
eadem tercia, laudismia et foriscapia, sicut hactenus habebamus. 
Et sic promitimus hec omnia semper rata et firma habere, tenere 
et obseruare et numquam in aliquo contrauenire per nos uel per 
aliquam interpositam personam, iure aliquo siue causa. 

Actum est hoc VIIº kalendas augusti anno Domini Mº CC 
LX octavo. 

Ego Petrus, Dei gratia Gerundensis episcopus, subscribo. 
Testes sunt huius rei Arnaldus de Juuiniano, canonicus Gerunden-
sis, Berengarius de Cistella et Guillemus de Valle Danielis, clerici 
Gerundenses. 

Sig+num Bernardi de Rexaco,558 notarius domini Petri, Dei 
gratia Gerundensis episcopi, qui hoc scripsit et clausit die et anno 
prefixis.

62 (27)

1268 octubre 16. Girona
L’infant Pere concedeix al bisbe Pere de Castellnou i als seus successors 

100 sous de renda anyal sobre el mercat de Figueres.
  O.  ACG, perg. 1621.
  A.  Còpia de 1315: ACG, perg. 1622. 
  B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 35rv.
  C.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, f. 240rv.

558. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de Besalú, perg. 9, 11-12; Sagristà 
major, perg. 56; Benefici de Sant Joan III, perg. 2, 6-7; PM 206, 271, 275, 282, 285, 289, 
331, 377, 446, 527, 541.
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Instrumentum centum solidorum rendalium quos Gerundensis 
episcopus debet recipere annuatim super mercato de Figueriis 
ex concessione domini infantis Petri. 

Hoc est translatum sumptum fideliter X kalendas madii anno 
Domini Mº CCCº XIXº a quadam carta domini infantis Petri, con-
dam illustrissimi domini regis Aragonum filii, in pergameno [f. 35v] 
scripta, sigillo cereo eiusdem domini infantis pendenti in corda 
nigra de cirico sigillata, cuius tenor sequitur sub hac forma: 

Nouerint vniuersi quod nos infans Petrus, illustris regis Ara-
gonum filius, concedimus et promitimus vobis, venerabili Petro, 
Dei gratia Gerundensi episcopo, et successoribus uestris in per-
petuum quod racione concessionis quam uos nobis fecistis, quod 
non obstante priuilegio vobis et ecclesie Gerundensi concesso per 
dominum Ildefonsum, condam bone memorie regem Aragonum, 
super concessione et donacione quam dicte ecclesie et episcopis 
eiusdem fecit de foro siue mercato ville de Bàschera sub certis 
terminis in priuilegio comprehensis, possimus facere et statuere 
forum in villa nostra de Figueriis, dabimus uobis ac etiam in 
presenti damus et concedimus uobis et successoribus uestris in 
perpetuum de prouentibus, redditibus et exitibus ac etiam leudis 
dicti fori seu mercati terciam partem integre, sine aliqua diminu-
cione dum dictum forum ualuerit infra trescentos solidos annuatim. 
Si uero dictum forum ualuerit ultra trescentos solidos, dabimus 
uobis singulis annis centum solidos de redditibus et prouentibus 
dicti fori in recompensacionem dicte tercie partis, quos uobis et 
successoribus uestris teneamur soluere infra duos terminos anni, 
scilicet medietatem in festo Sancti Iohannis Baptiste et aliam me-
dietatem in festo Natalis Domini annuatim. Nec teneamur uobis 
ad dictam terciam partem uel ad aliud quantumcumque dictum 
forum valeat, nisi tantum ad centum solidos antedictos. 

Mandantes baiulis nostris dicti loci et collectoribus reddituum 
dicti fori presentibus et futuris quod donent et soluant uobis et 
successoribus uestris uel cuilibet a uobis substituto predictam terciam 
partem reddituum et prouentuum fori de Figeriis integriter, sine 
aliqua diminucione dum ualuerit infra CCC solidos, et si ualuerit 
ultra summam trescentorum solidorum, donent et soluant uobis et 
successoribus uestris in recompensacionem dicte tercie partis dictos 
centum solidos quolibet anno in perpetuum per terminos antedictos.

Et hec omnia et singula supradicta promittimus uobis et 
successoribus uestris per nos et successores nostros in perpetuum 
obseruare et nullo tempore reuocare. 
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Datum Gerunde, XVII kalendas nouembris anno Domini Mº 
CCº LX octauo.